
Унифицированная форма № Т-11 
Утверждена Постановлением Госкомстата России 

от 05.01.2004 № 1 

  Код 

 Форма по ОКУД 0301026 
Муниципальное казѐнное общеобразовательное учреждение по ОКПО  

«Центр образования Акимо-Ильинский»   
(наименование организации) 

 Номердокумента Датасоставления 

 61-д 28.08.2023 

 
ПРИКАЗ 

О создании условий для организации родительского 

контроля за организацией питания воспитанников и обучающихся 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», разделом 3 МР 2.4.0180-20. 2.4. «Гигиена детей 

и подростков. Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях. Методические рекомендации», письмом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 26.11.2021 № АБ-2133/10 «О 

направлении методических рекомендаций», протоколом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 23.04.2021 № ГД-34/01пр «Порядок доступа законных 

представителей обучающихся в помещения для приема пищи» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Назначить ответственным за взаимодействие с родительским сообществом, 

осуществляющим родительский контроль за организацией питания воспитанников и 

обучающихся, ответственного за организацию питания Крапиную Е.Н., воспитателя. 

2.Ответственному за взаимодействие с родительским сообществом, осуществляющим 

родительский контроль за организацией питания воспитанников и обучающихся: 

- оказывать членам комиссии по родительскому контролю помощь в составлении 

документов, необходимых для их работы; 

- предоставлять членам комиссии по родительскому контролю сведения и копии 

документов в сфере организации питания; 

- отвечать на вопросы членов комиссии в рамках их компетенций и в пределах 

полномочий; 

- сопровождать членов комиссии по родительскому контролю и родителей (законных 

представителей) в помещение для приема пищи и находится с ними в течение всего 

времени их нахождения в помещении. 

   3.Создать комиссию для осуществления действительного контроля организации 

питания детей, с правом прохода членов комиссии на пищеблок (при обязательном 

условии соблюдения ими требований санитарного законодательства) в следующем 

составе: 

Председатель комиссии: - директор школы. 

Члены комиссии: 

Кошелев Е.В., заместитель по безопасности образовательного процесса; 

Медицинский работник, фельдшер ФОК; 

Васильева Е.В., председатель Совета школы; 

Представители родительской общественности: Белякова И.А. (по согласованию), 

Шатрунова Е.А.  (по согласованию). 

 

 

https://plus.1obraz.ru/#/document/99/902389617/
https://plus.1obraz.ru/#/document/97/479790/dfastf2pou/
https://plus.1obraz.ru/#/document/97/493770/
https://plus.1obraz.ru/#/document/97/493770/
https://plus.1obraz.ru/#/document/99/727666680/
https://plus.1obraz.ru/#/document/99/727666680/


4. Общественной комиссии осуществлять: 

- контроль за выполнением санитарно – эпидемиологических требований к 

организации питания обучающихся в школе; 

- мониторинг качества поставленной продукции и соответствие количества 

продуктов питания поданной заявке; 

- контроль за качеством и полновесностью порций готовой продукции, за 

целевым использованием пищевой продукции, за организацией приѐма пищи 

обучающимися; 

- контроль организации питания за счѐт родительских средств; 

- обеспечение необходимых условий для соблюдения обучающимися правил 

личной гигиены и санитарного состояния пищеблока; 

- контроль за правомерностью определения контингента обучающихся, имеющих 

право на льготное питание; 

- соблюдение графика работы столовой. 

 

5. Результаты контроля обсуждаются на заседаниях, планерках и делаются 

сообщения на общешкольных и классных родительских собраниях. 

 

     6. Сулкиной М.Н.,  учителю информатики,  разместить на сайте образовательной 

организации:  

- Порядок проведения мероприятий по родительскому контролю за организацией 

питания воспитанников и обучающихся МКОУ «Центр образования Акимо-Ильинский», 

а также доступа комиссии и родителей (законных представителей) воспитанников и 

обучающихся в помещение для приѐма пищи; 

- Положение о комиссии по родительскому контролю за организацией питания 

воспитанников и обучающихся. 

  7.Ахматовой  Е.В.,  делопроизводителю, в срок до 31.08.2022 года ознакомить с 

настоящим приказом всех упомянутых в нем сотрудников образовательной организации 

под подпись. 

 8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 9. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

ВРИО директора  ____________________  Миронова Т.Е. 

 

                                                                      .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


